АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.08.2018 г. № 2375

«О подготовке специалистов для ВС РФ в
общеобразовательных учреждениях
Курского района Курской области,
подготовке граждан к военной службе в 2018 –
2019 учебном году»

           В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998г. № 53 – ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 года № 1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», совместным приказом Министерства обороны РФ и Министерства образования и науки РФ № 96/134 от 24.02.2010года «Об утверждении инструкции  об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»      Администрация   Курского   района    Курской    области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
- «План  основных мероприятий по организации подготовки граждан по военно-учетным специальностям    на 2018 – 2019 учебный год» (приложение 1);
-  «План мероприятий по организации подготовки граждан к военной службе на 2018 – 2019 учебный год» (приложение 2).

2. Рекомендовать главам муниципальных образований,   руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности активизировать работу по подбору и направлению граждан на обучение по военно – учетным специальностям.
3. Для отбора кандидатов из числа призывников и их направления в учебные организации по подготовке специалистов для Вооруженных Сил РФ утвердить комиссию в следующем составе:

 Председатель комиссии:

 Неведров В.Д.  - 	                      заместитель Главы Администрации
                                                            Курского района Курской области
                                                                            по социальным вопросам

Заместитель  председателя:

Клыков Н.Н.   -             военный комиссар (Железнодорожного округа
	                              г.Курск и Курского района  Курской области)
                                                                                       (по согласованию)

Члены комиссии:

[bookmark: _GoBack]Разинков Ю.И.  -                             начальник  ПОУ  КУРСКАЯ  ОТШ
                                             ДОСААФ России                                                                                (по согласованию)

Клюев    Ю.А. -                               методист   ПОУ  КУРСКАЯ   ОТШ
                                                                                        ДОСААФ России
(по согласованию).

4. Создать районную комиссию по проверке состояния и качества подготовки специалистов по военно – учетным специальностям в общеобразовательных учреждениях в составе:

Председатель:

Воробьев   Р.А. –                                                     начальник отделения
 подготовки и призыва граждан
	                                               на военную службу
                                                   военного комиссариата
	         (Железнодорожного  округа г. Курск и
                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

Заместитель  председателя:

Сорокина Т.А.   -                                   начальник управления по делам
                                                                образования и здравоохранения
                               Администрации Курского района Курской области

Члены комиссии:

Мельникова  Л.А. –                               старший помощник начальника
 отделения подготовки и призыва
     граждан на военную службу по ППО
	военного комиссариата
	          (Железнодорожного  округа г. Курск и
                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

Добренков А.Д.    –                                                       начальник отдела
	                                                                            ГО и ЧС Администрации
Курского района Курской области

Жилина  Н.В. –                                                      консультант      отдела
                                                               культуры,   по делам  молодежи,
                                                   физкультуры и спорта  Администрации
Курского района Курской области

          Комисова  О.В. –                                                 методист МКУ «ИМЦ»
                                                            Курского района  Курской области.

5.    Районной комиссии по проверке состояния и качества подготовки специалистов по военно –  учетным специальностям усилить контроль за ходом отбора, направления и посещаемостью граждан, направленных на обучение в ДОСААФ России.
6. Управлению по делам образования и здравоохранения         Администрации Курского района Курской области (Сорокина Т.А.) совместно с военным комиссариатом  Железнодорожного округа г. Курск и Курского района Курской области) (Клыков Н.Н.) систематически проводить целенаправленную работу по подготовке школьников к военной службе в рядах ВС РФ.
7.  Руководителям муниципальных образовательных учреждений Курского района Курской области создать  необходимые условия для качественного выполнения программ курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и  физической культуры.

    8.     Рекомендовать военному комиссару (Железнодорожного округа г. Курск и Курского района Курской области) (Клыков Н.Н.) информацию о выполнении данного постановления представлять в Администрацию Курского района Курской области:
а) об итогах подготовки специалистов для ВС РФ до 15 октября 2018 года.
б) об итогах подготовки граждан к военной службе до 1 августа 2019 года.
    9.     Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Курского района Курской области по социальным вопросам  Неведрова В.Д.
10.    Постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава Курского района                                                       В.М.Рыжиков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕН:
Постановлением Администрации
Курского района Курской области
от «___»____________2018г.
№_____________

ПЛАН
основных мероприятий по организации подготовке граждан
по военно –учетным специальностям на 2018-2019 учебный год

	№ п/п
	наименование мероприятий
	срок исполнения
	исполнители

	1
	Внести изменения в учетную документацию по подготовке специалистов на основании полученного наряда из ВКО
	до 15.10.2018г.
	Клыков Н.Н.,
военный комиссар (Железнодорожного
округа                              г.Курск и Курского района  Курской области)
(по согласованию)

	2
	Довести требования плана ВКО по подготовке специалистов на 2018– 2019 учебный год до членов нештатной группы профотбора и спланировать работу этой группы на новый учебный год
	до 15.10.2018г.
	Воробьев Р.А.
начальник отделения подготовки и призыва граждан 	                                               на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	3
	Довести требования документов, предъявляемых к состоянию здоровья призывников, направляемых для подготовки специалистов доврачебной комиссии и привлекаемых к медосвидетельствованию призывников  в  ВКО (Железнодорожного округа г.Курск  и  Курского района Курской области)
	до 15.10.2018г.
	Воробьев Р.А.
начальник отделения подготовки и призыва граждан 	                                               на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	4
	Получить из учебных организаций на призывников листы учета индивидуальных особенностей и физической подготовки.
	в течение 10 дней после выпускных экзаменов 2018-2019 у.г.
	Воробьев Р.А.
начальник отделения подготовки и призыва граждан 	                                               на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	5
	Подготовить проект приказа по военному комиссариату (Железнодорожного округа г.Курск  и  Курского района Курской области) об итогах подготовки специалистов и задачах на новый учебный год
	до 15.10.2018г.
	Воробьев Р.А.
начальник отделения подготовки и призыва граждан 	                                               на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	6
	Издать приказ по военному комиссариату (Железнодорожного округа г.Курск  и  Курского района Курской области) об итогах подготовки специалистов  и задачах на новый учебный год
	до 15.10.2018г.
	Клыков Н.Н.,
военный комиссар (Железнодорожного
округа                              г.Курск и Курского района  Курской области)
(по согласованию)

	7
	На основании актов результат выпускных экзаменов сделать записи: в личное дело призывника, в учетно –послужную карточку  о получении той или иной военно –учетной специальности
	в течение 10 дней после выпускных экзаменов 2018-2019 у.г.
	Воробьев Р.А.
начальник отделения подготовки и призыва граждан 	                                               на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	8
	Представлять в военный комиссариат  (Железнодорожного округа г.Курск  и  Курского района Курской области)  донесения о подготовке специалистов:

-по  форме16 /УК
(с приложениями)

-по  форме17 /УК

-по  форме2/ВКО

-по  форме13/ЗВО

-по  форме14/ЗВО

-по  форме17/ЗВО

до 25.12.18г.
до 15.07.19г.

до 20.09.19г.
до 01.04.19г.
до 01.10.19г.

до 05.02.19г.
до 10.08.19г.

до 05.02.19г.
до10.08.19г.

до 05.02.19г.
до10.08.19г.

	Воробьев Р.А.
начальник отделения подготовки и призыва граждан 	                                               на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Курского района Курской области
от «___»____________2018г.
№_______

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПОДГОТОВКИ ГРАЖДАН К ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ НА  2018 -2019 УЧЕБНЫЙ ГОД
	№
п/п
	наименование мероприятий
	срок исполнения
	исполнители

	1
	Расширенное совещание с руководителями образовательных учреждений «Об итогах работы по подготовке граждан к военной службе в 2018 – 2019 учебном году и совершенствовании ее»
	октябрь  2018г.
	Неведров В.Д.,
Заместитель Главы Администрации Курского района Курской области по социальным вопросам,

Клыков Н.Н.,
военный комиссар (Железнодорожного
округа                              г.Курск и Курского района  Курской области)
(по согласованию)

	2
	Разработка необходимой документации по основам военной службы
	до 31.08.2018г.
	Воробьев Р.А.,
начальник отделения подготовки и призыва граждан                                                на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	3
	Получение   сведений об образовательных учреждениях, проводящих подготовку по основам военной службы
	до 10.09.2018г.
	Воробьев Р.А.,
начальник отделения подготовки и призыва граждан                                                на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	4
	Оказание помощи образовательным учреждениям в подборе кадров недостающих преподавателей ОБЖ

	август 2018г.
	Сорокина Т.А.,
начальник управления по делам                                                                  образования и здравоохранения                                Администрации Курского района Курской области

Клыков Н.Н.,
военный комиссар (Железнодорожного
округа                              г.Курск и Курского района  Курской области)
(по согласованию)

	5
	Учебно –методические сборы с преподавателями осуществляющими подготовку по основам военной службы средних общеобразовательных школ района
	сентябрь 2018г.
	Сорокина Т.А.,
начальник управления по делам                                                                  образования и здравоохранения                                Администрации Курского района Курской области

Клыков Н.Н.,
военный комиссар (Железнодорожного
округа                              г.Курск и Курского района  Курской области)
(по согласованию)

	6
	Семинар – совещание преподавателей физкультуры образовательных учреждений  «О подготовке юношей к службе в Российской Армии и участии в этом спортивных объединений»
	октябрь 2018г.
	Комисова О.В.,
методист МКУ «ИМЦ»                                                            Курского района  Курской области

Воробьев Р.А.,
начальник отделения подготовки и призыва граждан                                                на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	7
	Совещание с руководителями школьных музеев  «Роль музеев, военно –патриотических объединений в подготовке граждан к военной службе»
	ноябрь 2018г.
	Сорокина Т.А.,
начальник управления по делам                                                                  образования и здравоохранения                                Администрации Курского района Курской области

	8
	Оказание методической помощи в создании учебных кабинетов и уголков по ОВС в средних школах района

	до 01.01.2019г.
	Комисова О.В.,
методист МКУ «ИМЦ»                                                            Курского района  Курской области

Воробьев Р.А.,
начальник отделения подготовки и призыва граждан                                                на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	9
	Организация лечебно – профилактических мероприятий с гражданами, подлежащими обязательной подготовке к военной службе. Ежегодный профилактический осмотр юношей 15 – 16 лет

	в течение года
	Неведров В.Д.,
Заместитель Главы Администрации Курского района Курской области по социальным вопросам,

Воробьев Р.А.,
начальник отделения подготовки и призыва граждан                                                на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	10
	Отбор юношей в военные
образовательные  учреждения высшего профессионального образования, СВУ, ВМУ, кадетские корпуса в образовательных учреждениях района
	октябрь – ноябрь 2018г.
февраль – март 2018г.
	Воробьев Р.А.,
начальник отделения подготовки и призыва граждан                                                на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	11
	Встречи работников военного комиссариата (Железнодорожного округа г.Курск  и  Курского района Курской области)  с учащимися образовательных учреждений, их участие в проведении военно– патриотических и спортивно–массовых мероприятий

	в течение учебного года
	Клыков Н.Н.,
военный комиссар (Железнодорожного
округа                              г.Курск и Курского района  Курской области)
(по согласованию)

	12
	Выступление работников военного комиссариата (Железнодорожного округа г.Курск  и  Курского района Курской области)   перед родителями юношей, готовящихся к военной службе
	в течение учебного года
	Клыков Н.Н.,
военный комиссар (Железнодорожного
округа                              г.Курск и Курского района  Курской области)
(по согласованию)

	13
	Организация летних и зимних спортивных соревнований по полиатлону
	в течение учебного года
	Воробьев Р.А.,
начальник отделения подготовки и призыва граждан                                                на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)

	14
	Организация учебных полевых сборов юношей 10-х классов района.
Подготовка и передача информации об итогах их проведения в военный комиссариат (Железнодорожного округа г.Курск  и  Курского района Курской области)
	май 2019г.

к 10.06.2015г.
	Сорокина Т.А.,
начальник управления по делам                                                                  образования и здравоохранения                                Администрации Курского района Курской области

Клыков Н.Н.,
военный комиссар (Железнодорожного
округа                              г.Курск и Курского района  Курской области)
(по согласованию)

	15
	Оказание помощи средним школам района в совершенствовании учебно –материальной базы по основам военной службы

	в течение года
	Сорокина Т.А.,
начальник управления по делам                                                                  образования и здравоохранения                                Администрации Курского района Курской области

Воробьев Р.А.,
начальник отделения подготовки и призыва граждан                                                на военную службу                                                   военного комиссариата	         (Железнодорожного  округа г. Курск и                                                         Курского района   Курской области)
(по согласованию)